DE SACRAMENTO BAPTISMI.

DECISIO XXI.

ARGUMENTUM.

Declarat præfens Decisio, quid significet hæc Vox Baptismus? Eam non esse in usu apud omnes nationes demonstrat. Duas definitiones Baptismi refert. Unam Magistri Sententiarum; Alteram Scoti.

SUMMARIUM.

- 1. Baptismus quid sit, & quid significet?
- 2. Baptismi Vox non est in usu apud omnes Nationes, sed alia voces; & quæ?
- 3. Baptismus quibus vocabis vocatur à SS. Patribus.
- 4. Baptismi definitio. Et num. 5.

Omnès Scholastici, & Moralistæ, post tractatum de Sacramentis in genere, descendunt ad particularia; & quia Baptismus est omnium janua, ac principium, & prius aliis institutus; ideo agunt statim de Baptismo. Nos quoque eorum vestigia sequentes Decisiones de Sacramento Baptismi aggredimur, pro exercitio Litterario DD. Parochorum, & Confessoriorum, & primò Querimus, Quid sit Baptismus? In responsis ad hoc quæstum: Præmiserunt studiosiores Amplissimi huius Cleri Patavini, Baptismus, secundum vim græci vocabuli, importat Lotionem, seu Lavacrum; sed hoc vocabulum esse quid sacrum apud Latinos, non enim usurpatur ad significandum quæcumque lotionem, sed restringitur ad innuendam sollemnè abluentionem Sacramentalem; quod etiam observatur apud nationes non utentes hæc voce Baptizo, nempe Dalmatam, Polonicam, Bohemicam, Ruthenicam, Moravicam, Moscoviticam, Sclavonicam, & alias; in quarum linguis Verbum, quòd adhibent, ad demonstrandam baptismalem abluentionem, est quid separatum à communi voce abluenti in rebus profanis; & hoc ob reverentiam Sacramenti, ut eruditè notat Mairius in Theol. Moral. disp. 17. num. 2. & in 4. Sent. disp. 2. num. 29. atque Eminent. Card. de Lugo in Respons. Moral. lib. 1. dub. 3. ubi examinat formam baptismi, qua utuntur Dalmatæ, id est, Jatebo Karstim; licet enim Karstim idem sit, quòd abluo, non tamen inferunt quæcumque abluentionem, sed illam sacram baptizandi; ideoque communi sensu Jatebo Karstim interpretatur apud ipsos, Ego te Christizo; quod ve-

re, & propriè relevat Ego te baptizo; Idem declarat de supradictis aliis nationibus d. lib. 1. dub. 3. & de Arabis, qui utuntur verbo Fingo, pro verbo baptizo, ut docet Magrius in Hierolexico in Verbo Fingo.

Porrò non desunt aliæ voces, seu vocabula, quibus per Sanctos Patres significatum fuit Baptismus, veluti Consecratio à S. Cypriano lib. 3. Testim. contra Judæos c. 97. Illuminatio in vita S. Marci Presbyteri. Magrius in Hierolexic. verb. Illuminatoris. Regeneratio, seu Præstitium à S. Joanne Damasceno lib. 4. de fide cap. 10. Viaticum à S. Basilio, & à S. Gregorio Nazianzeno, ut observat Eminent. Cardinal. Brancatius in suis Dissertationibus tit. De sacro Viatico pag. 149. omittis aliis vocabis, quibus cumulat Layman lib. 5. tract. 2. in princip. cap. 1. & Petr. Gregor. Syntagmat. Jur. Univ. par. 1. lib. 2. cap. 4. num. 19. Porrò hæc nomina sunt potius elogia, & laudes baptismi, quam vocabula propria significanda ejus quidditatem, consistentem in abluentione; ut elegantè notat Eminent. Cardin. de Lauræa in 4. Sentent. tom. 1. disp. 12. art. 1. num. 2.

His prænotatis plurimè à plurimis transcriptæ sunt definitiones baptismi juxta sensum Moralistarum, quibus Parochi, & Confessarii dant operam. Ad duas tantum hic reponendas censui; Primam Magistri Sent. in 4. dist. 3. videlicet, Baptismus est abluio corporis exterior facta sub præscripta forma Verborum. Et quamvis eum ea videatur transire S. Thom. 3. p. q. 66. art. 1. nihilominus non censetur bona definitio, quia si quis baptizaret canem, vel aliud animal, aut librum, (ut quandoque malefici faciunt. Delrius Disquisit. Magic. lib. 5. Sect. 15. Vers. Dico 4.) & recitaret formam præscriptam baptismi, non faceret baptismum; & multò minus si baptizaret invivum, (ut de Judæo quodam per vim baptizato, ad deinde in Rhenum demerso à quodam Lutheranò, narrat Menoch. in Storeis part. 1. cap. 23.) vel se ipsum, vel alio liquore, quam aqua; vel joco, aut sine intentione quis vellet baptizare, & tamen in his omnibus casibus esset abluio corporis exterior facta sub præscripta forma verborum; ut doctè considerat Mairius in Theol. Moral. disp. 17. q. 1. art. 1. n. 3. & Laym. d. lib. 5. tract. 2. cap. 1. num. 1.

Idcirco Alteram hic inferendam duxi definitionem; quæ est Scoti in 4. Sent. disp. 3. q. 1. his verbis conceptam; Baptismus est Sacramentum abluentionis anime à peccato, consistens in abluentione hominis aliquoties consentientis, facta in aqua ab alio abluente, & in verbis certis simul ab eodem abluente, cum debita intentione, prolatis. Hæc definitio, et si ab aliquibus vel-